
Informativo Coronavírus

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 03 de maio de 2021 Ano III - Edição 89
Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Leandro de Paula Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Nilton Santiago

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Graçano

Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Renan Felipe
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Mair Araujo Bichara

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Leandro de Paula Silva

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

ERRATA:

PORTARIA Nº 185, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

Publicada a Portaria nº 185/2021, na edição nº 88, ano 
III, do Diário Oficial da Câmara Municipal de Mangara-
tiba, em 29 de abril de 2021, pág. 06, tem pelo presen-
te, por lapso de digitação a seguinte correção.

Onde se lê: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSÁRIO 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Pro-
cesso nº 397/2021.

Leia-se: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSÁRIO 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de abril de 2021, conforme Pro-
cesso nº 397/2021.

PORTARIA N º 173/2021.

“RETIFICA A PORTARIA Nº 381/2011”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGA-
RATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme 
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 381, de 29 de dezembro 
de 2011, publicada no Jornal Atual de 20 a 23 de janei-
ro de 2012 na edição nº 748, ano XI, pág. A-2.

Onde se lê: Art.1º- Exonerar o Sr. HUMBERTO ALVES 
COUTINHO da Função Gratificada de Chefe do Depar-
tamento de Assistência as Comissões, símbolo (CAI 
–I), a partir de 31 de dezembro de 2011.

Leia-se: Art.1º- Exonerar o Sr. HUMBERTO ALVES COU-
TINHO da Função Gratificada de Chefe do Departa-
mento de Assistência ao Plenário, símbolo (CAI –I), a 
partir de 31 de dezembro de 2011.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Câmara Municipal 

Mangaratiba

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



9

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
Diretoria Geral de Licitação e Compras 

End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ 
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450 

 

                               ________________________________________ 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021. 
 

 
A Câmara Municipal de Mangaratiba/RJ toma público que fará realizar na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL para ATA DE REGISTRO DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando a contratação de empresa com vistas futura AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE GRÁFICA. 

 
Detalhes no Edital de Pregão Presencial nº. 001/2021. Sessão Pública designada para o 

dia 05 de maio de 2021, às 09h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Mangaratiba, situada 
na Travessa Vereador Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº – Centro – Mangaratiba – RJ. 

 
Os interessados em participar deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo 

edital na Diretoria Geral de Licitação e Compras ou pelo endereço eletrônico 
compras@cmmangaratiba.rj.gov.br, nas dependências do Anexo II, localizado na Travessa 11 de 
Novembro s/n – Centro – Mangaratiba – RJ, de 09h00min às 14h00min. Em caso de dúvidas, 
entrar em contato no telefone nº (21) 2789-1440 ou (21) 2789-8450. 

 
Para tanto se faz necessário a entrega de uma resma de papel A4 ou pen drive para 

retirada digital, no endereço indicado. 
 
 

Mangaratiba, 19 de abril de 2020. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 

              
DANIELE MAGALHÃES PASSOS CARDOSO 

PREGOEIRA 
Portaria nº 013/2021 – CMM 

       Câmara Municipal de Mangaratiba 

LICITAÇÃO

03 de maio de 2021 Ano III - Nº 89
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


